
 

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 

        

 
PROGRAMMA ERASMUS+1 
MONOBENEFICIARIO AZIONE CHIAVE 1  
Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica 
Mobilità di breve termine settore scuola 

 

Numero Convenzione: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 
Titolo del progetto:  
FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E 
 
Numero OID: E10068827 
Application form ID KA122-SCH-7C46D842 
CUP: D44C23000440006 

 
DETERMINA n. 143 del 22 agosto 2024 

 
Oggetto: disposizione  liquidazione bonifico, corrispondente  al  rimborso   a  saldo  degli  
anticipi  effettuati,  per  le  spese  sostenute  dalla   Docente Fabrizia Agnello  Coordinatrice  
della mobilità che è stata realizzata dal 27 Giugno al 03 luglio 2024 presso il Centro  
di Formazione Turco PIXIE AKADEMI LIMITED SIRKETI A Dalaman Turchia. 
 
Programma ERASMUS+ Monobeneficiario Azione Chiave 1  
Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica 
Numero Convenzione: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 
Titolo del progetto:  
FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. ii. 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


VISTA la Convenzione Numero: : 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 assunta al Prot.n. 4146 del 
19.09.2023 tra l'Agenzia nazionale ("AN"), ("l'amministrazione erogatrice"), Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire e l’I.C. Alessandro Manzoni con sede in VIA MADONNA DEL CARMINE SNC 
90040 MONTELEPRE; 
IN CONSIDERAZIONE che l’AN ha deciso di assegnare una sovvenzione, secondo i termini e le 
condizioni stabilite nelle Condizioni Speciali, nelle Condizioni Generali e negli altri Allegati alla 
Convenzione, come descritto nell’ Annex 1 - KA1 - 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 
nell'Allegato 2 - Disposizioni applicabili ai costi ammissibili e nell’allegato 3 - Importi Applicabili; 
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 12 mesi: Data inizio progetto: 01/09/2023 Data 
fine progetto: 31/08/2024; 
VISTO l’importo massimo della sovvenzione approvata di 38.748,00 EURO; Prefinanziamento entro 
30 giorni dall'entrata in vigore della Convenzione e previo ricevimento della garanzia finanziaria, se 
richiesta 
CONSIDERATO CHE entro 30 giorni dall’entrata in vigore della Convenzione, l’AN ha versato il 
prefinanziamento pari a 30.998,40 Euro, corrispondente all’80% dell’importo massimo della 
sovvenzione (Importo della garanzia Non Applicabile); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 72 del Verbale n. 13 del 29.01.2024 e verificata la disponibilità finanziaria; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni nel quale è 
previsto che questa Scuola presenti candidature relative a progetti Erasmus; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»; 
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO della richiesta della docente coordinatrice Agnello Fabrizia assunta al Prot.n. 3249 
del 17/07/2024; 
ESAMINATI il rendiconto e le giustifiche delle spese sostenute;  

 
DETERMINA 

 

• di disporre, nell’ambito del progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658-FIVE STEPS TO 
ACCESS TO INFORMATION; 5E, il pagamento della somma di Euro 2.491,49, rispondente 
al saldo del rimborso delle spese effettuate dalla Docente Agnello Fabrizia Coordinatrice 
del Progetto per la mobilità che è stata realizzata dal 27 Giugno al 03 luglio 2024 presso il 
Centro di Formazione Turco PIXIE AKADEMI LIMITED SIRKETI A Dalaman Turchia; 
 

• di liquidare la somma di € 2.491,49 dall’aggregato P04 PROGETTI per "Formazione / 
Aggiornamento del Personale” con specifica voce di destinazione 16 Programma 
ERASMUS+ Azione KA1 -2023-1-IT02-KA122-SCH000116658 - FIVE STEPS TO ACCESS 
TO INFORMATION; 5E; 

 

• di assegnare il presente provvedimento alla DSGA della Scuola, Dott.ssa Anna Candela per 
la regolare esecuzione del bonifico; 

 

• di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 
36/2023, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 
 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 
 
 

        Il Dirigente Scolastico  
                                                                   Dott. Vincenzo Salvia  

                                                             (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  

                                            e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 


		2024-08-22T13:12:36+0200
	VINCENZO SALVIA




